

O dodatnich i ujemnych stronach emigracji zarobkowej ludu ruskiego do Prus wiele już pisano ostatnimi czasami. Platnia w Prusiech, wzięty pod rozważenie czas trwania pracy, jej wydatność i inne okoliczności, bynajmniej nie jest wyższą od platni w Galicji. Lud ruski emigruje do Prus pod wpływem nie przebiegającej w środkach agitacji gazet narodowych, mających na celu wyłączenie cele polityczne, tj. podkopanie bytu ziemian polskich, a nadto pod wpływem agentów i ruskich biur emigracyjnych, które z wychodźstwa ogromnie ciągną zyski.

Z Dumy.

Redesow o Polakach.

Na sobotnim posiedzeniu Dumy, jak już wiadomo, przemawiał Rodrigues, który zakończył mowę, obrażając Stolypina, wywołując wśród członków prawicy Dumy oburzenie i wykluczenie go z obrad 15 posiedzeń. Rodrigues w swej mowie poruszył także sprawę polską. Powiedział on między innymi:

„Dopóki osoba obywatela rosyjskiego wolna jest nie w granicach prawa, lecz w granicach poglądów rządu, dopóki Rosja dzieli się na warstwy, dopóki prawo każdej jednostki zależy od zasług w obec rządu stojącego poza prawem, przynajmniej owo prawo nie dlatego, że sam się mu poddaje, lecz dlatego, że go rozdaje, jako przywilej, — dopóty, panowie, nie ma obywatela rosyjskiego. I my, kochający ojczyznę, musimy dążyć, żeby go stworzyć. (Okłaski z lewicy, krzyki prawicy.) Dopóki wy będziecie się uważali za przedstawicieli prawa, dopóty nie będzie obywatela rosyjskiego i dopóty wy, stojący u władzy, nie macie prawa mówić o patriotyzmie. (Hałas na prawicy.) Zadaję sobie pytanie, co się osiąga przez naruszenie praw — miłość narodu? Nie; miłość narodu można osiągnąć jedynie przez strzeżenie i wykonywanie prawa. Uczucia narodowe to hasła wolności. I co stracą rosyjscy obywatele, jeżeli w prawach z nami zrównani będą Polacy? „Powiedz wam, że ta propaganda nacjonalistyczna, która stała się, nie jest słowiańska — nietylko z punktu widzenia dostojności narodowego, ale i z punktu widzenia mowy narodowej, o którą tak dbacie. Nie można dopuścić, żebyśmy gniebli narodowości słowiańskie. Mając możność stworzenia w naszych granicach ogniska myśli słowiańskiej, ogniska czynów, które będą służyły poza granicę naszą i będą roznośny sławę imienia rosyjskiego — wy owo ognisko gasicie, wy zamykacie uniwersytet polski w Warszawie.

„My byśmy witali rząd, gdyby on wstąpił bezopornie na drogę sprawiedliwości i prawa. Tymczasem rząd nie przestaje walczyć z rewolucyjną drogą ekcesów.“

W dalszym ciągu swej mowy, ale nie mówiąc już o sprawie polskiej, Rodrigues użył następującego wyrażenia: „A co obecnie Puryszkiewicz nazywa krawatem Murawiewa, potomność nazywa krawatem Stolypina!“

I tu powstała ową burzliwą scenę, która wywołała aż przerwę w posiedzeniu Dumy. Mimo, iż następnie Rodrigues prywatnie przeprosił Stolypina, a i następnie w Dumie oświadczył, iż cofa swe wyrażenie, uchwalono przeciw głosom lewicy i Polaków, wykluczyć go z 15 posiedzeń Dumy.

Na tem samym posiedzeniu wygłosił również przemowę wódz skrajnej prawicy, słynny Puryszkiewicz. Polemizował on także z Dmowskim. Uważając mowę Dmowskiego za najstarszą i obmyślaną i poważną, Puryszkiewicz przytoczył szereg cytat historycznych (?) i porównał położenie Polaków w Niemczech, Austrii i Rosji. Mowca przyszedł wreszcie do wniosku, że „wszystkie myśli Polaków mogą być skierowane wyłącznie do Rosji, lecz wspólna i ogólna praca stanie się możliwa dopiero wtedy, gdy Polacy zaczną się uważać nie za „obywateli Rosji drugiej klasy“, ale za młodszych braci i kroczyć będą razem z Rosją ku zaszciości wszystkich sąsiadów. Dokąd zaś będą się toczyły rozmowy o autonomii, o szczególnych prawach pewnej części ludności, nie może być ani współzycia ani zgody.“

Adres mniejszości Dumy.

Wiadomo, że adres do tronu, uchwalony przez Dumę, jest zupełnie wierszopodadniczy i nie zawiera żadnego programu działania izby. Ale mimo to wydał on się niektórym członkom prawicy jeszcze za mało wierszopodadniczym i bezpośrednio do uchwalenia przez Dumę adresu, ci „prawdziwi Rosyjanie“ wysłali do monarchy swój adres, adres „wierszopodadniczej mniejszości“.

Adres wysłany telegraficznie, opatrzonej jest podpisami posłów z 25 okręgów wyborczych. A wśród tych podpisów dwudziestu pięciu okręgów jest dwanaście, a więc połowa okręgów „kresowych“. Są tam bowiem podpisy: postula ludności prawosławnej m. Warszawy Aleksiejewa, takiegoż postula z gub. wileńskiej, postula ludności prawosławnej gub. siedleckiej i lubelskiej, bisk. Kuligusza (mówiąc o nas, przy tym podpisie nie zaznaczono, iż bisk. Kuligusz posługuje tylko w imieniu wiernych mu owieczek; czyżby miał pretensję posługiwania od całej ludności tych dwóch gubernii?), dalej są podpisy posłów z gub. wileńskiej, wołyńskiej, grodzieńskiej, z Kaukazu, z gubernii kijowskiej, kowieńskiej, mińskiej, mohylewskiej, podolskiej.

Na 25 okręgów, które miały zaszczyt wybrać posła w prawicy, 12 jest okręgów kresowych. Czy nie charakterystyczne? Więc rozstrządaj się szanowny związek czarnoseczniców przewidziane na kresach! Czy żeby od inwazyj bronić?

Korespondencja.

Lisbona, 29 listopada.

(Przesłane państwowe w Portugalii. — Stan rzeczy w Lizbonie. — Dyferentym w polityce. — Dyktator Franco wobec rewolucji. — Wierna gwardya królewska. — Arma. — Onyrolowik. — Pessymizm. — Politykowanie. — Carlos wybiera się do Brazylii. — Pełnia dyktatora. — Opinia republikanów.)

Sytuacja w Portugalii jest ciągle jeszcze bardzo poważna; ale obecnie wprost groźna ona nie jest. W Lizbonie np. panuje zupełny spokój. Teatry, restauracje, kawiarnie są, jak zazwyczaj o tej porze, przepelnione. O polityce nikt nie mówi, tak, jak gdyby sprawy publiczne były w zupełnym porządku. Rozmawiałem z wieloma osobami, które się nie interesują polityką. Od wszystkich słyszałem mną więcej to samo: „Nic nas nie obchodzi kwestya, która interesuje tylko polityków zawodowych“. Słyszałem często i takie zdanie: „Franco może nie być lepszym od innych,

ale, na wszelki sposób, nie jest i gorszym.“ Słowa odwierciedają wiernie sytuację. Jak największa obojętność panuje wśród tych ludzi, którym środki pozwalają trzymać się z dala od polityki i od rządu.

Joao Franco bezwzględna ufność pokłada w sile zbrojnej. Postanowił on wszelki, choćby najmniejszy porządek rewolucyjny natychmiast stłumić w zarodku, aby ruch nie mógł przybrać poważniejszych rozmiarów i rozprzestrzenić się w królestwie. Gwardya przyboczna, składająca się z 200 żołnierzy pieszych i konnicy, jest bezwzględnie oddana królowi, a jej komendant jest jednym z adytantów przybocznych. Franco nie interesuje się tem, co się mówi i co się pisze przeciwko niemu. Akorzy w teatrach mogą biec i śpiewać o ministrze, co im się podoba, bez narażania się na kary policyjne. Jest on natomiast nieublagany, gdy chodzi o ataki, wymierzone przeciw królowi lub dynastyi, albo gdy kto szerzy wieści fałszywe, które mogą kraj alarmować i wytworzyć błędne wyobrażenia o sytuacji w Portugalii.

Ogólne położenie w kraju można przedstawić obrazowo w ten sposób: Portugalia jest człowiekiem chorym, który, by mógł utrzymać się przy życiu, musi się poddać operacyi chirurgicznej. Atoli, ze względu na ogólny stan pacjenta, nie można zastosować chloroformu i dlatego chory krzyje i jęczy.

Senior Franco jest chirurgiem. Czy uleczy chorego, czy też go zgubi — tego dziś przewidzieć niepodobna. Mam wielu znajomych wśród oficerów armii i marynarki portugalskiej. Wszyscy oni są zdania, że, pomijając pewne wyjątki bez poważniejszego znaczenia, spokój zupełny panuje wśród szeregów armii narodowej, iż nikt w danej chwili nie myśli o awanturowaniu się, gdyż z pewnością nie miałby powodzenia.

Pessymizm utrzymują, że spokój w stolicy i w królestwie jest tylko pozorny. O polityce mało się mówi, ponieważ dyktator Franco przedłożył królowi do podpisania dekret (będący już w mocy), na podstawie którego wszelkie zgromadzenia publiczne są zabronione. Dekret poprzedni zamknął usta prasie niezależnej. Ludzie bezstronni powiadają, że dyktatura jest „malum necessarium“, gdyż polityka portugalska doszła do takiego stanu anarchii i niemoralności, że położenie jej kresu stało się niezbędną koniecznością.

Z drugiej strony politykami są zacietliwymi wrogami dyktatury. Mówią oni, że jeśli dojdzie do ruchawki rewolucyjnej, to winę tego poniesie Joao Franco i jego system rządzenia. Teraz jest rzeczą bardzo trudną skłonić naród do współdziałania; obawia się on, żeby z sytuacji złej nie popaść w jeszcze gorszą. Przypatrując się stanowi rzeczy z bliska, mam wrażenie, że możliwość wybuchu rewolucyi krwawej jest jeszcze bardzo daleką. Mogłyby ją przyspieszyć kroki nierozważne króla lub dyktatora. Położenie stało by się rozpaczalnym, gdyby armia narodowa odmówiła Carlosowi posłuszeństwo; lecz na to się teraz nie zanosi.

Widocznie sytuacja nie jest jeszcze bardzo groźną, skoro Franco czyni przygotowania do podróży króla do Brazylii, gdzie liczne stowarzyszenia mają go powitać uroczysto, a delegaci ich bawią obecnie w Lizbonie, by złożyć część Don Carlosowi. Godzi się też zaopatwić pogłoskę, według której monarchiści brazylijscy zamierzają oświadczyć Carlosowi koronę cesarską i w takim razie na tronie portugalskim zasiadłby syn jego, 21-letni ka. Luiz.

Na ogół sytuacja w Portugalii przedstawia się w ten sposób: politycy z zawodu oddalają się od tronu i przechodzą w szeregi republikanów, a kraj jest pełen zaufania ku królowi i dyktatorowi. Dyktatura jest akawitwa: Portugalia nie ma dzs parlamentu, swobody słowa, prasy; jest pozbawiona praw politycznych i wolności indywidualnej.

Republikanie, jak np. Magalhaes Lima, redaktor radykalnej „Avanguardia“, twierdzą, że przesilenie musi się zakończyć upadkiem monarchii. Jeśli Carlos i złoży koronę dobrowolnie, wówczas rządy republikańskie zaprowadzi się pokojowo, jak to miało miejsce w Brazylii; w przeciwnym razie przyjdzie do krwawej rewolucyi z wszystkimi jej następstwami. Tak utrzymują republikanie.

Państwowa rada kolejowa.

Wiedeń. Wczoraj zebrały się 3 stałe komisje państwowej rady kolejowej.

W komisji dla spraw ogólnych przyszedł pod obrady wniosek pp. Baczewskiego i Russmanna w sprawie dostarczenia 500 wagonów cysternowych przez austriackie koleje państwowe dla naty w Borysławiu, a także z tem wniosek pp. Battaglii i Załozieckiego w sprawie znacznego pomnożenia parku wagonów cysternowych kolei państwowych, jakoteż w sprawie użycia naty jako materiału opałowego dla lokomotyw.

P. Baczewski w dłuższym uzasadnieniu tych wniosków wskazał na nagłą konieczność proponowanych zarządzeń, które leżą w interesie nietylko wydatnych obszarów naftowych w Tustanowicach, lecz także połączone są ze znacznym zwiększeniem dochodów kolei państwowych. Dochody te z powodu niemożności transportu obecnie odpadają. Mowca poleca jak najgorzej wniosek do przyjęcia.

Ze strony rządu oświadczył szef sekcji Tucek, że zarząd kolei państwowych odpowiednio do oświadczenia ministra skarbu z okazji przedłożenia budżetu na r. 1908, pragnie popierać wszelkimi środkami przemysł naftowy i między innymi dba także o dostarczenie dostatecznej ilości cystern. Niebawem odbędą się pertraktacje z ministerstwem skarbu co do programu zakupów i zezwolenie odpowiednich kredytów. Jednakże spodziewane skutki tej akcji będą mogły być osiągnięte tylko wówczas, gdy równocześnie zostanie odpowiednio wykupowana stacya w Borysławiu, a zwłaszcza istniejąca tam, zupełnie niedostateczna urzędzania prywatne do napełniania cystern. Obecnie założono w Borysławiu dwa nowe tory i jest projektowane dalsze ich pomnożenie. Także rozszerzenie stacyi w Drohobyczu jest zamierzone.

Po mowie prof. Załozieckiego postanowiono przedłożyć wnioski plenum z propozycją ich przyjęcia.

W komisji dla jazd lokalnych p. Załoziecki prosił o zaprowadzenie pary pociągów między Lwowem a Stryjem i Borysławiem i możliwość przyspieszenia jazdy przez usunięcie zatrzymywania się w mniej ważnych stacyach i skrócenie zbyt długich przystanków w Stryju.

Do wniosku pp. Baczewskiego i Russmanna w sprawie przywrócenia istniejącego od 1 maja 1907 połączenia między pociągami pomp. 303 i 304 linii Lwów-Czerniowce, względnie Podwoleczyskami, dr. Nimhin zauważył, że wniosek ten

wychodzi z założenia, że będzie zaprowadzona nowa para pociągów pospiesznych na linii Lwów-Czerniowce.

Przedstawiciel ministerstwa kolei radca Stutzer podał do wiadomości, że zaprowadzenie takiej nowej pary pociągów pospiesznych jest projektowane, skoro takimi pociągami będzie można osiągnąć połączenie z Rumunią.

Następnie przyszedł pod obrady wniosek dra Nimhina w sprawie zaprowadzenia już od 1 maja 1908 nowego pociągu pospiesznego Lwów-Czerniowce, któryby się łączył z pociągami nocy nr. 718 Wiedeń-Lwów. Wniosek ten przyjęto z tą zmianą, że ma być zaprowadzony taki pociąg najpóźniej d. 1 lipca 1908. Zastępca rządu przyrzekł wszelkie możliwe poprawy w dotychczasowych jazdach lokalnych. O zaprowadzeniu nowych pociągów jednak ze względu na budżetowych i braku lokomotyw nie można w najbliższym czasie myśleć.

W komisji dla spraw handlowych i taryfowych obradowano między innymi nad wnioskiem p. Battaglii w sprawie dalszych udogodnień co do kart czasowych na kolejach państwowych. Wniosek ten odstąpiono ministerstwu kolei do rozpatrzenia. Zastępca rządu wskazał na to, że ze strony kolei państwowych w tej kwestyi zastosowano się do najdalej idących wymagań.

Co do tego wniosku p. Battaglii w sprawie zmniejszenia cen kart czasowych na liniach kolei Północnej, z zadowoleniem przyjęła komisya oświadczenie zastępcy ministerstwa, że z dniem 1 stycznia 1908 będzie przeprowadzona ogólna uregulowanie cen kart czasowych z rozszerzeniem ich na sieć kolei Północnej przez co ceny rocznych kart na tej linii zostaną znacznie niższe. Linie kolei Północnej będą mogły być skombinowane z liniami innych kolei państwowych.

Wniosek pp. Baczewskiego i Russmanna o zastosowanie przewidzianych w taryfie lokalnej: Część 2 zeszyt 2 do obrotu zamiennego między stacyami kolei państwowych z łączącymi się kolejami lokalnymi żniżeń frachtowych o połowę należałoby manipulacyjnie także we wzajemnym obrocie kolei Lwów-Belzec i kolei lokalnej kolomyjskiej, jakoteż we wzajemnym obrocie między wszystkimi gal kolejami lokalnymi, a liniami oznaczonymi w rozdziale 4 zeszyt 4 — przekazano specjalnej komisji dla sprawy przygotowania reformy taryf lokalnych kolei państwowych.

Dłuższa dyskusya wywiązała się przy obradach nad wnioskiem pp. Baczewskiego i Russmanna, Battaglii i Załozieckiego w sprawie przyniesienia taryfy jatkowej dla naty do celów opałowych w liniach taryfy lokalnej kolei państw. zeszyt 2 i 4. Co do innych wniosków oświadczył zastępca rządu, że ministerstwo kolei uznaje fakt, że dla istniejącej nadprodukcji naty muszą się znaleźć nowe pola zbytu i ministerstwo jest gotowe popierać dążenia do rozszerzenia zbytu naty do opalu przez zarządzenia taryfowe, ale na razie ani co do wysokości żniżeń taryfowych, ani co do czasowego i ilościowego rozszerzenia tych żniżeń nie można dać obietnicy, przed ukończeniem zarządzonej badań.

W żadnym razie nie można projektować przemienienia taryfy jatkowej 2, tej najniższej taryfy, która zaledwie pokrywa własne koszty, przyczem mowca dodał, że kwestya opalania natą dla celów przemysłowych i kolejowych także w ministerialnej komisji węglowej stanowi przedmiot szczególnych badań i należy oczekiwać pozytywnych rezultatów.

Po przemówieniach pp. Battaglii i Załozieckiego na propozycję p. Riessa przyjęto wniosek o zalecenie ministerstwu kolei przyniesienia możliwie najdalej idących udogodnień taryfowych dla naty na czas obecnych stosunków, wywołanych nadprodukcją.

Wiedeń. Na komisji handlowo taryfowej rady kolejowej członek jej p. Hohebaum postawił wniosek nagły, wzywający ministerstwo kolejowe, ażeby natychmiast znieść należności stacyjne od bydła, nierogacizny i środków żywności na wszystkich liniach państwowych, jakoteż by przyznało dalsze żniżenie taryf dla towarów, wreszcie, aby rząd interweniował w tym samym duchu u kolei prywatnych. Reprezentant rządu oświadczył, że ministerstwo kolejowe nie zajmuje w tej sprawie zasadniczo przeciwnego stanowiska, jednakże tu wszystkie czynniki powinny współdziałać. Następnie przyjęto państwowy wniosek wraz z dodatkami o żniżeniu taryf od przedmiotów konsumcyjnych.

Czas odnowić przedpłatę na miesiąc grudzień.

Kronika.

Lwów, dnia 4 grudnia 1907.

Do dzisiejszego numeru dołączamy 48-ty ar. „Tygodnika Mów i powieści“ dla tych szanowanych prenumeratorów, którzy go abonują.

Kalendarz.
W czwartek 5 grudnia. Świąty Op. — Gr. kat. Fylymona. — Kal. słow. Spokojny.
W sobotę 7 grudnia. Świątka 4:00
W piątek 6 grudnia. Mikołaja B. — Gr. kat. Amfioleja. — Kal. słow. Jarogniewa.
W sobotę 7 grudnia. Jarogniewa.
W sobotę 7 grudnia. Ambrożego. — Gr. kat. Ekateryny. — Kal. słow. Ludomyśła.
W sobotę 7 grudnia. 7:42 zachód 4:0.

Mianowania. Minister rolnictwa zamianował kasjera procentowego w Krynciu, Jana Sekalowicza, ad personam zarządcą procentowym, a asystenta Włodz. Giszewskiego ad personam kontrolerem procentowym.

Namiestnik samianował kanclerzem namiestnictwa, Kasimierza Perukowie, oficyałem namiestnictwa.

Namiestnik samianował kanclerzem namiestnictwa: Władysława Białobrzęskiego w Podhajcach, dra Tadeusza Chraszczyńskiego w Podgórzu, Stanisława Doroszyńskiego w Rohatynie, Władysława Zaorka w Brzesku, dra Arpada Natęga Chwalibogowskiego w Wieliczce, dra Stefana Słęka w Krakowie, Adama hr. Sierzeńskiego we Lwowie, dra Mieczysława Zaleskiego w Drohobyczu, dra Edwarda Zontaka we Lwowie, Grzegorza Szafarskiego we Lwowie, Władysława Prusa Studzińskiego w Krakowie, Witolda Ostrowskiego, instruktora stowarzyszeń przemysłowych w Krakowie i dra Stefana Skrzyńskiego we Lwowie, komisarzami powiatowymi.

Namiestnik zamianował praktykantów koncepcyjnych namiestnictwa: Juliusza Germana we Lwowie,

Antonia Koncewicza w Kosowie, dra Maryana Borowskiego we Lwowie, Emila Kulczewskiego w Cieszanowie, Wojciecha Krajewskiego w Żywcu, Mieczysława Uranowicza w Złoczowie, Eugeniusza Strzyżowskiego w Kamionie Strumlowej, Wilhelma Hofmaka w Wadowicach, Stanisława Marynowskiego w Rawie, Mieczysława Inasa w Tarnopolu, Seweryna Sikińskiego w Gorlicach, Leona Kolarzowskiego we Lwowie, Stefana Lubos Seferowicza we Lwowie, kanclerzami namiestnictwa.

Z armii. Cesarz zamianował gen. zbrojnego Mariana Steinsberga, komendanta I korpusu armii w Krakowie właścicielem pułku piechoty nr. 100.

Rada nadzorcza Banku Rolniczego zamianowała na wniosek dyrektora Porcero, p. dr. Tadeusza Kutelkę, drugim dyrektorem.

W sprawie drożyzny odbyła się wczoraj sesja w ministerstwie handlu. W obradach jej wzięli udział przedstawiciele ministerstw spraw wewnętrznych, rolnictwa, handlu i kolei. Przedswyżkami wysłuchano zdania ekspertów miasta Wiednia, którzy wskazali na konieczność uregulowania i organizowania handlu pośredniczącego na centralnym targu bydła. Niektórzy żądali wprowadzenia mięsa argentyńskiego. Dziś będą przesłuchiwani eksperci miast.

Przeciw podwyższeniu opłat za ubezpieczenia robotników. Onegdaj odbyło się w dolno-austriackim związku przemysłowym zebranie przedstawicieli korporacji przemysłowych, celem zajęcia stanowiska wobec podwyższenia w Wiedniu i we Lwowie opłat za ubezpieczenie robotników. Po dłuższej dyskusji uchwalono jednomyślnie wdrożyć energiczną akcyę przeciw zamierzonemu podwyższeniu, zarówno w interesie spraw wewnętrznych i handlu, jak za pośrednictwem prasy i wpływowych omyślników przemysłowych, wreszcie przez posłów, reprezentujących okręgi przemysłowe, do których ma być wystosowane żądanie, ażeby sprzeciwili się odpowiednim przedłożeniom.

Kronika lwowska.

Ku czci śp. Wyspiańskiego. We czwartek 5 m. o g. 6 wieczorem odbędzie się w auli biał. uniwersytetu uroczysty obchód ku uczczeniu pamięci Stanisława Wyspiańskiego. Rozpocznie zagajenie nastąpi prof. dra Bronisława Dembińskiego, poczem nastąpi przemówienie prof. dra Jana Bożycza Antoniewicza na temat: „Wyspiański jako artysta“. Dla młodzieży uniwersyteckiej wstęp do auli za biletami, które wydawać będzie w czwartek przedpołudniem pedał uniwersytetu.

Powszechne wykłady uniwersyteckie: We czwartek dnia 5 m. doc. dr. B. Gubrynowicz: Z dzieł krytyki literackiej w Polsce. Sala V uniwersytetu ul. św. Mikołaja 4, I p. Początek o godz. 5. — Dr. W. Kubik: O pielęgnowaniu roślin w mieszkaniach. Cz. I. (z demonstr.) Zakład fizyczny uniwersytetu, ulica Długosza 8. Początek o godzinie 6:00.

Życia towarzyskiego. Onegdaj odbyły się zaręczyny panny Heleny Benzenberg, córki pp. Wincentego Benzenberga, emar. st. inspektora kolejowego i Antoniny z Onyszkiewiczów, z p. Władysława Lipińskiego, właściciela dóbr w gubernii sielickiej, synem pp. Leona i Stanisławy z Andriehowiczów Lipińskich.

Zabawki! Zabawki! Nigdy w roku nie kupuje się tyle zabawek, jak w tych dniach przed św. Mikołajem. I nigdy też tyle zbytu nie ma fabrykat pruski jak w tym czasie, ponieważ właśnie zabawki, którei zakładowane są nasze bazy i magazyny, są wyłącznie fabrykatem pruskim. Powinno wyrażnie fabrykatem pruskim, nie wiedeńskim. I reos daliśmy, że właśnie my oddaliśmy handel zabawkami wyłącznie w pruską rękę, jak gdybyśmy zapomnieli, że zabawka jest ważnym ozdobnikiem w kształceniu pojęć dziecka. Dajemy temu dziecku pruskie zabawki, bezduszne, fałszywe w formach, przejakrawione w kolorach, często głupie. Dajemy je my, którzy mamy własne zabawki, takie np. jaworowskie, nasze własne, z posuciem piękna w kształcie i barwie wyrabiane, przemawiające do serc naszych dzieci. Precz z zabawkami pruskimi! Tem bardziej teraz proz! Kiedy nie wolno nam bogaci naszych wrocz! i pomagaj im własnymi pieniędzmi do wywyższania nas z naszej ojczyznej ziemi. Niech tegożony św. Mikołaj nie da żadnemu dzieci polskiemu ani jednej pruskiej zabawki! A towarzyszywa, uczącające dla swoich oszłonków wioścyr św. Mikołaja, czy to Sokół, czy tow. strzelećkie, czy Kolo literackie, czy Gwiazda, czy kasyno miejskie, powinny wyraźnie zapowiedzieć, że pruskie zabawki nie będą przyjmowane do rozdania między dzieci. Pruska zabawka! to poznać. Każda, która nie jest naszą, jest pruska, b) nie ma austriackiego przemysłu zabawkowego a) jakd francuska lalka tylko wyjątkowo trafi się w magazynie lwowskim i kosztuje obryzmie sumy. Przyzywasyają już najmłodsz dzieć nasze do naszych wyrobów, wyrabiamy w nich zamkowanie do własnych kształtów i barw. Konikiem jaworowskim lub drewnianą lalką w stroju krakowski przybrau, lepiej będzie się dziecko bawić niżeli jakdś niemałą pruską figurą zwierzęcia lub jaskrawo pomalowaną lalką o nieproporcjonalnej głowie. Precz z pruskimi zabawkami!

Apotyki ukraińców i socjalistów w ruskiej na instytut „Narodny dom“ we Lwowie wzmagają się. Agitacy, mając na celu doprowadzenie do odebrania statorucimn rzeczony instytutu, prowadzą głównie współpracownicy t. j. tejszego organu partii socjalistycznej: pos. Wityk i tow. Mykoła Haukiewicz koncepcnt adwokacki w kancelaryi prezesa „nar. komitet“, dr. Kociła Lewickiego. Przewodcy partii narodowej milicya o sprawie zabory „Nar. domu“, lecz z drugiej strony puszczają „ballons d'essai“ w „Głosie“ i w innj lwowskiej gazecie brudkowej, aby się dowiedzieć, jak się publiczność odnosi do tej sprawy. „Rasko-nar-towy instytut ze swym milionowym majątkiem — pisze „Halicz“ — to w każdym razie ponętny kasek, zwłaszcza dla tych, którzy szukają lekkiej strawy. To, co „stary“ przez pół wieku gromadził dla utworzenia centrum kulturalnego dla przyszłych pokoleń, to co oni i ich następcy chronili i chronią, jako świętynę; wszystko to, ta narodowa świątynia (cerkiew) powstała z ciężkich ofiar ludu, mieliby zagarnąć w swe szachnięte ręce obywateli ukraińscy? Do takiego świętokradstwa nigdy nie dojdzie!“

Następnie zapewnia „Halicz“ zaniepokojony ogół ruski, że zarząd „Nar. domu“ bacnie śledzi za przebiegiem wszelkich intry i stać będzie zawsze na wysokości swego zadania, świadom swej odpowiedzialności wobec narodu. Dążności do wywołania instytutu przez ukraińsko-rydykalne wywoły nie są ostatecznym. Powtarzają się one kilkakrotnie, lecz nie miały powodzenia. „I obonon nie należy się niezgod obawiać. W przeciwnym razie byliby to krzyżacy gwałt, prowokacya spokojnej, nikomu w drogę nie wchozącej ludności — wprost szantaż i rozbój, a do tego — pragniemy spościć się — nie dopuszczamy rzeszony prawa i porządku.“

Starorusi stoją na gruncie prawa i prawdy i

„Nar. dom“ ze swym majątkiem i swą cerkwią (Przemienienia P.) nie może, nie śmie być odebrany jego terańszym gospodarzom — na rzecz partii, która się wyrzekła swego imienia ruskiego, swej świętej wiary i która obraża sobie za hasło dewiza: „bez pana, popa i chłopca“. W końcu wyraża „Halicz“ nadzieję, że „szalona ukraińsko-socjalistyczna nagonka, pozostawia głosem wolaającego na puszczy, i że ci, u których ekaproparytory chcieliby szukać poparcia, nie seobca zaryzykować możności dojścia do nieobliczalnych kasikizmów, oraz, że patrytyczna opinia publiczna odeprze w należyty sposób terror ciemnych sił niegodziom: „precz z rękoma!“

Arrestowano niebezpiecznego włamywacza Leona Pronika, który z kilkoma współnikami, włamał się niedawno do pracowni krawieckiej p. Platowskiego i skradł wiele fater i postawów sukna, wyrządzając szkodę na 3000 k. Pronik, sprowadzony na policyę, przyszedł się do kradzieży i wydał spólników. Wakasat również sklep, w którym sprzed skradzione materye i futra. Pray rewizy nie znalazłono tam już skradzionych p. Platowskiemu futer. Właściciel tego sklepu Ohsaim Zontag wyjechał przed dwoma dniami do Wiednia, gdzie sprzedał zapewne rzeczy niejasnego pochodzenia. Zontaga i jego córke aresztowano.

Kronika krajowa.

Stacya telegraficzna otwarta zostanie 7 bm. przy urzędzie pocztowym w Torskiem (pow. Zaleszczyki).

Składnica pocztowa otwarta została w Bredheim (pow. Nadwórna) do posły w Otylni.

W Horodence odbędzie się dnia 8 bm. w sali Sokola przedstawienie amatorskie, na którym odegrane będą: „Posadza jedynaczka“ Fredry i „Lobzowienie“ Anecyca.

Z Borszczowa donoszą, że przeprowadzone szkronium w urzędzie podatkowym tamtejszym stwierdziło, iż przy znanem obrabowaniu kasy tego urzędu służyła skradli 126.000 kor. Dotąd uwieziono dwa podejrzane indywidua.

Na karę śmierci skazał trybunał przysięgłych w Tarnopolu Hnata Jaskowa, wójta z Zieloniec i Anastazy Hruszewca za morderstwo. Hnat Jaskow otruł swą żonę arsenikiem, Anastazy Hruszewca zaś otruta tak samo swego męża, a omylnie to dlatego, aby mogli się pobrać. Zasadnicę przyjęli wyrok obojętny. Anastazy, kobieta 28-letnia, przelna, ma za męża dziecko 7 miesięczne; podczas gdy, żyjąc z mężem lat 9, była bezdzietną. Hnat lat 44, przystojny, typ chłopca siłowego i zdrowego, posiada 80 morgów pola i 4 morgi lasu.

Zmarli.

S. p. Edward Jaroszyński. Znown jeden dom polski na kresach okryty żałobą, jeden dzielnicy pracownic, wykształcony, pełen świętego szacunku, o charakterze szlennym, a czysty jak kryształ, wyrwany z póród społeczeństwa nagły, w siłę wieku i energii, w sposób prawdziwie tragiczny. Lat temu dzie się młody Edward Jaroszyński, syn śp. Caselawa i Elity z Stempkowskiów, świetnie ukończywszy nauki, poznawszy najnowsze kierunki pracy społecznej katolickiej zagranicą, obejmował dobra rodzinne Kunę na Podolu rosyjskiem i tam zakładał ognisko rodzinne. W Krakowie „pod Baranami“ weselo trzech wianosek dał już niezjącej, a niezapomnianej hr. Adamowej Potockiej, zgromadziło świetny orszak gości z całej Polski. Jedną z tych trzech był Wanda, córka hr. Adama Sierakowskiego i Maryi z Potockich, wychodząca za mąż za Edwarda Jaroszyńskiego. Przywiązanie, charakter, dary umysłu, zasady, wysokie ideały pany młodego, a wreszcie i małżeńskie stosunki, wszystko zdawało się zapewnić najszczęśliwszą przyszłość. I było szczęście, krótkie jak zwykle szczęście na świecie. Zaledwie minęło lat kilka, grom po gromie zaczął uderzać w dom zaledwie ugramatowany.

Przynajmniej, zdaje się, najcięższe: strata dwojga dzieci w krótkim czasie. Bolesć rodniońw koła wzajemna miłość i budująca prawdziwie chrześcijańska rozganyca na głębszej wierze o parta. Młodemu ojcu ulgę przyniosło spełnienie obowiązku obok zarządu majątku i znaczących przemysłowych przedsięwzięć, będących w tamtejszych warunkach narodową i społeczną zasługą, służbą publiczną i akcyą społeczną. Był ostankiem siemstwa, a w czasie ostatniej wojny rosyjsko-japońskiej, objawiasy dział zaopatrzenia rodzin żołnierzy, wysłaony na daleki wschód, rozwiniął dobroczynną obywatelską czynność, która mu uszanie poważcznie zjednała. Stosunek jego z ludnością wiejską na rozumnie w życie wprowadzonych zasadach miłości chrześcijańskiej oparty, był idealny, godzien za wzór służyć. I nie tylko sam działał, ale starał się druzgich do działania zachęcać. Napisał i wydał kilka prac, nawet większych, jak „Lisep XIII i demokracya chrześcijańska“ i trzytomowe dzieło „Katalizmy socyalny“, a jeszcze ostatniego lata przygotował na kurs społeczny w Warszawie referat „O enektykoe Rerum novarum“, który w następstwie autera przez kogoś innego odczytany, wzbudził niemałe sąjeje.

Pismami temi stanął obok najdziałniejszych szermierzy katolickiej akcyi społeczno-ekonomicznej. Nie brakło aktów wielkiej osobistej enoty, niemal heroizmu. Niedawno niesłusznie oskarżony publicznie, i to ze strony, z której strzał musiał mu być najboleśniejszy, pierwszy przebaczył oskarżycielom i rękę do zgody wyciągał. Właśnie po tym wzniosłym czynie wracał do domu. Da 29 listopada b. r. wysiadł z wagonu na stacyi Zlatkowiec i podał koźmi do domu; przejeżdżając przez tor kolejowy, śmierć znalazł pod kołami pociągu. Litość lat 42. Osiorek! oswoiło drobnych dzieci i żonę w kwiecie wieku, która z Hiobem zawołała tylko może: Bóg dał, Bóg wzięł. Pamięć enót nieswykłych i raskich żelaz przedwczesnie zgasła, będzie najdroższą promienną pamiętką dla pozostałych, będzie dodawać męstwa wdowie, a przyświecał w ośleń życia sierotom. Takie wspomnienie i taki wzór, to skarb prawdziwy.

Ze stowarzyszeń.

W Sokole lwowskim wieczór św. Mikołaja w niedzielę 8 bm. Początek o 4 popołudniu. Podarki dla dzieci składka można do niedzieli południa w kancelaryi Sokola.

OFIARY.

Dla biednej staruszki St. J. nadeszła WP. Ciężka z Wodnik k. 3.

musiał się opuścić na ląd pod Souhesmes w odległości 15 kilometrów od Verdun. Do Souhesmes sprowadzono oddział wojska...

W niedzielę o 8 popoł. „Cyrano de Bergerac“ wczoraj o g. w pół do 8 „Wesoła wdówka“ z p. Miłowską.

Wojciecha Kossaka

Krwawa niedziela w Petersburgu.

Wielkie dzieło sztuki. Największe, jakie sztuka polska wydała w ostatnich latach. Wdziczeni jesteśmy mistrzowi, że odstąpił od swego pierwotnego zamiaru niewystawiania tego dzieła...

Z całego świata.

Belgrad. Gimnazjum i internat serbski w Ueskebnie podpalono. Gmach spłonął doszczętnie.

Konstantynopol. Podczas przedstawienia w teatrze wiekoseksualni Niemiec Sührader dostał nagłe napadu obłąkania...

Rostok. Sześćdziesiąt osób zachorowało tu po spożyciu piewnego gatunku kiełbasy.

Telegramy i telefonematy

z dnia 4 grudnia 1907.

Rada państwa.

Posiedzenie wczorajsze.

Wiedeń. W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia izby posłów przystąpiono do dyskusji nad nagłym wnioskiem Masaryka...

Wobec Rosji.

Wobec Rosji. Wczorajszym posiedzeniu Dumy przewodniczący wyraził ubolewanie z powodu zimnego tonu oświadczenia...

Zamach na Herszelmana.

Moskwa. Na powóz, którym dziś o godz. wpół do 12 w południe przejeżdżał gubernator Herszelman...

Owacje dla Rodicewa.

Petersburg. Polski komitet wyborczy w Petersburgu złożył wczoraj wizytę Rodiczewowi...

Wzroście na uniwersytetach.

Dorpat. Uniwersytet tutejszy zamknięto czasowo.

Roosevelt przeciw trustom.

Waszyngton. W odrędnym do Kongresu prezydent Roosevelt zapowiada dalszy ciąg ustawodawstwa przeciw trustom...

Następca Roosevelta.

Waszyngton. Głosowanie 76 demokratycznych senatorów i deputowanych Kongresu wykaże, że wybór Bryana na prezydenta Stanów Zjednoczonych jest pewnym.

Zamach w Gwatemali.

Mowy Jork. Parowiec „Anzelm“ przybył do Nowego Orleanu z Centralnej Ameryki...

Dalszy ciąg procesu Portland-Druce.

Londyn, 20 listopada. Proces Portland-Druce jest ciągle przedmiotem ożywionych rozmów w tutejszych salonach i klubach...

Posiedzenie dzisiejsze.

Wiedeń. Na początku dzisiejszego posiedzenia Izby posłów prezydent ministrów bar. Beck przedstawił Izbie ministra obrony krajowej Georgiego.

Z obozów czeskich.

Wiedeń. Czeski związek narodowy, obejmujący trzy wielkie grupy czeskich w radzie państwa, wybrał przewodniczącym p. Kramarza.

Belgia i Kongo.

Bruksela. Izba deputowanych uchwaliła po długiej, częściowo burzliwej dyskusji, 50 głosami przeciw 33 przekazać rządowi w sprawie objęcia przez Belgię państwa Kongo komisji kolonijalnej.

„Krwawa niedziela w Petersburgu“ Kossaka pozostanie we Lwowie nie długi, gdyż jeszcze przed świętami Bożego Narodzenia odejdzie do Berlina.

Z WARSZAWY

W Sosnowcu aresztowano siedmiu przywódców tamtejszej partii socjalistów, między nimi jedną kobietę i aresztowano ich do Warszawy.

W fabryce Poznańskiego w Łodzi aresztowano 10 robotników, podejrzanych o systematyczne kradzieże towarów.

Do 70-letniego krawca Chaima Mroza w Warszawie, weszło kilku ludzi i kilkoma strzałami położyli go trupem.

Z całego świata.

Belgrad. Gimnazjum i internat serbski w Ueskebnie podpalono.

Konstantynopol. Podczas przedstawienia w teatrze wiekoseksualni Niemiec Sührader dostał nagłe napadu obłąkania...

Rostok. Sześćdziesiąt osób zachorowało tu po spożyciu piewnego gatunku kiełbasy.

Telegramy i telefonematy

z dnia 4 grudnia 1907.

Rada państwa.

Posiedzenie wczorajsze.

Wiedeń. W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia izby posłów przystąpiono do dyskusji nad nagłym wnioskiem Masaryka...

Wobec Rosji.

Wobec Rosji. Wczorajszym posiedzeniu Dumy przewodniczący wyraził ubolewanie z powodu zimnego tonu oświadczenia...

Zamach na Herszelmana.

Moskwa. Na powóz, którym dziś o godz. wpół do 12 w południe przejeżdżał gubernator Herszelman...

Owacje dla Rodicewa.

Petersburg. Polski komitet wyborczy w Petersburgu złożył wczoraj wizytę Rodiczewowi...

Wzroście na uniwersytetach.

Dorpat. Uniwersytet tutejszy zamknięto czasowo.

Roosevelt przeciw trustom.

Waszyngton. W odrędnym do Kongresu prezydent Roosevelt zapowiada dalszy ciąg ustawodawstwa przeciw trustom...

Następca Roosevelta.

Waszyngton. Głosowanie 76 demokratycznych senatorów i deputowanych Kongresu wykaże, że wybór Bryana na prezydenta Stanów Zjednoczonych jest pewnym.

Zamach w Gwatemali.

Mowy Jork. Parowiec „Anzelm“ przybył do Nowego Orleanu z Centralnej Ameryki...

Dalszy ciąg procesu Portland-Druce.

Londyn, 20 listopada. Proces Portland-Druce jest ciągle przedmiotem ożywionych rozmów w tutejszych salonach i klubach...

Posiedzenie dzisiejsze.

Wiedeń. Na początku dzisiejszego posiedzenia Izby posłów prezydent ministrów bar. Beck przedstawił Izbie ministra obrony krajowej Georgiego.

Z obozów czeskich.

Wiedeń. Czeski związek narodowy, obejmujący trzy wielkie grupy czeskich w radzie państwa, wybrał przewodniczącym p. Kramarza.

Belgia i Kongo.

Bruksela. Izba deputowanych uchwaliła po długiej, częściowo burzliwej dyskusji, 50 głosami przeciw 33 przekazać rządowi w sprawie objęcia przez Belgię państwa Kongo komisji kolonijalnej.

Z Rosji.

Duma.

Petersburg. Na wczorajszym posiedzeniu Dumy przewodniczący wyraził ubolewanie z powodu zimnego tonu oświadczenia...

Aleksiejew z Warszawy występował przeciw twierdzeniu Polaków, jakoby kraj ich pod rządami Rosji upadł...

Klejaków przemawiał za propozycją państwianików o przejściu do porządku dziennego.

Petersburg. Do parlamentarnej komisji oświatowej wybrano następujących posłów polskich: preza Kola polskiego Dmowski, dr. Bzda i ks. Maciejewicz z Wilna.

Zamach na Herszelmana.

Moskwa. Na powóz, którym dziś o godz. wpół do 12 w południe przejeżdżał gubernator Herszelman...

Owacje dla Rodicewa.

Petersburg. Polski komitet wyborczy w Petersburgu złożył wczoraj wizytę Rodiczewowi...

Wzroście na uniwersytetach.

Dorpat. Uniwersytet tutejszy zamknięto czasowo.

Roosevelt przeciw trustom.

Waszyngton. W odrędnym do Kongresu prezydent Roosevelt zapowiada dalszy ciąg ustawodawstwa przeciw trustom...

Następca Roosevelta.

Waszyngton. Głosowanie 76 demokratycznych senatorów i deputowanych Kongresu wykaże, że wybór Bryana na prezydenta Stanów Zjednoczonych jest pewnym.

Zamach w Gwatemali.

Mowy Jork. Parowiec „Anzelm“ przybył do Nowego Orleanu z Centralnej Ameryki...

Dalszy ciąg procesu Portland-Druce.

Londyn, 20 listopada. Proces Portland-Druce jest ciągle przedmiotem ożywionych rozmów w tutejszych salonach i klubach...

Posiedzenie dzisiejsze.

Wiedeń. Na początku dzisiejszego posiedzenia Izby posłów prezydent ministrów bar. Beck przedstawił Izbie ministra obrony krajowej Georgiego.

Z obozów czeskich.

Wiedeń. Czeski związek narodowy, obejmujący trzy wielkie grupy czeskich w radzie państwa, wybrał przewodniczącym p. Kramarza.

Belgia i Kongo.

Bruksela. Izba deputowanych uchwaliła po długiej, częściowo burzliwej dyskusji, 50 głosami przeciw 33 przekazać rządowi w sprawie objęcia przez Belgię państwa Kongo komisji kolonijalnej.

powozów, a w nich siedzieli słudzy księcia, przybrani w stroje czarne.

— A czy nie mógłby pan na nagrobku tablicy z nazwiskiem i datą śmierci Druce'a?

— Nie, bo tego nie życzył sobie ksządz.

— Więc pan przysięga, że T. K. Druce, właściciel bazaru nie zmarł w grudniu 1864?

— Przysięgam; bo w trumnie były zwoje dławicy, a nie jego zwłoki.

Na wczorajszej rozprawie sędzia zapytał Cardwella:

— Czy nie mógłby mi pan powiedzieć, dlaczego ks. of Portland przybrał nazwisko Druce, a nie inne?

— Czy nie widział pan nigdy autografu Druce'a w jego domu? Dlaczego książę urządził komedję pogrzebową, skoro w bazarze i w jego pałacu wiadomo o jego dwójce postaci i nikt się tem bliżej nie interesował?

Odpowiedź świadka była wymijająca.

Świadek miss Mary Robinson zeznała, że znała też osobie Druce-Portlanda.

Ms. Mary zeznała, że przedstawiono ją Karolowi T. Druce w jego bazarze w r. 1861; była wtedy bardzo młodą i wpadła w oko księciu.

W roku następnym przyjaźnił jej, kompozytor Karol Dickens zaproponował miss Mary w imieniu księcia, aby przyjechała do niego posadę sekretarki.

Miała wtedy lat 18. Propozycję przyjęła i zamieszkała w domu, sąsiadującym z zamkiem Welbek-Abbey, rezydencji księcia.

Spokazała się z nim w sąsiednim łasku. Tam wręcał jej Druce listy z poleceniem, aby je wysyłała za granicę i przyjmowała odpowiedzi pod swym adresem.

Niektóre listy były adresowane do pani Tussaut. W lesie Druce nosił zawsze błękitne okulary.

Jutro dalszy ciąg rozprawy.

Z Nowego Jorku telegrafują, że w Miloille zjawił się nowy pretendent do tytułu imienia ks. of. Portland.

Jest nim niejaki Walter Scott Calkins, który twierdzi, że jest synem pierworodnego potomka księcia.

Ten ostatni emigrował do Ameryki pod nazwiskiem John Barber, ożenił się i miał syna Waltera.

Walter ma przybyć do Londynu i dochodzić swych rzekomych praw.

Jan Wołoszyński.

Z rynków towarowych

Bank notacyjny we Lwowie. Lwów dnia 4 grudnia.

Dziś notujemy za 50 kilogramów loco Lwów. Waluta koronowa.

Papierosy gotowe od 1890 do 1940 pensow. w terminie 0— do 600. Zyrta gotowa 1180 do 1200. Zyrta na kwiecień 000 do 000.

Włosy gotowe 700 do 800. Kukurudza nowa 50 knt 000 do 000.

Konieczna czerwona 60 — do 70 —, konieczna biała 40 — do 50 —, konieczna szwarcza 70 — do 80 —.

Spirytus paritas Tarnopol na 100 litr. nowy od 55 — do 55.25.

Spirytus paritas Tarnopol esakouty-gentowy 35.75 do 36 —.

Budapeszt dnia 4 grudnia. Kurs w koronach i po 50 klg. Notowano pensację na kwiecień 1816—1317.

Wiedeń 1243—1243, na październik 1038—1037, owsa na kwiecień 864—865, na październik — kukurudza na maj 759—760, Bszepak na sierpień 1710—1720.

Oferty: mienne. Chęć kupna: mała. Usposobienie: spokojne. Pogoda: ładna.

NADESŁANE

Zawierające w sobie Bor i Lithion, wolne od żelaza źródło lecznicze

SALVATOR

okazuje się nader skuteczne w chorobach nerki i pęcherza, przy dolegliwościach w oddawaniu moczu, przy reumatyzmie, podagrze i moczowce cukrowej; jakoteż przy zakrzepieniu przewodów oddechowych i trawicznych.

Główny skład we Lwowie: Rudolf Wienreb.

„Priessnitztal“

w Mödling koło Wiednia założony w r. 1850. — Odnaczony złotym medalem na powszechnej higienicznej wystawie w Wiedniu 1906.

Wspaniałe położenie wśród lasów. Najnowszy komfort. Znakomita pielęgnacja. Najlepsze skutki. Cenniki gratis.

Dr. Grelński

ordynuje w chorobach dróg moczowych od 2—4 Chorążczyzna 12.

Obrona Ludwik Markowski

otworzył kancelaryę we Lwowie przy ul. Pańskiej 11 i p.

Dr. Alfred Burzyński,

specjalista chorób ocznych i operator, Lwów, ul. Teatralna 7 (naprzeciw Katedry).

Rocznik artystyczno-literacki.

* Opera (Verdi'ego „Aida“). Zalety głosowe śpiewaczki nadwornej opery wiedeńskiej, p. Lucyj Weid, znane nam z nader korzystnej strony z onegdajszego koncertu w Filharmonii, wystąpiły w całej pełni na wczorajszym przedstawieniu „Aidy“...

Wprost przeocione a nawet wesołe przykre wrażenie odniosła publiczność, słuchając śpiewu p. G. Rawnera w partii Radamesa. Że p. Rawner posiada dawniej wielki głos, z wielu stron jeszcze dziś zachwalany, trudno temu zaprzeczyć.

Zresztą całe przedstawienie, z temperamentem prowadzone przez p. Riberg, miało swe łapska (pp. Ludwigi i Mossurę) i gorza strony (chór żeński).

* Z teatru. Premiera zabawnej komedji Igaonę Nikorowicza pt. „Cenzor moralności“ naznaczona została na poniedziałek. Wyborna ta, z humorem i prawdziwie francuską lekkością napisana komedya wprowadza cały szereg typów wesołych birbantów...

* Ich owzoro“. trzynastoletnia dziewczynka, która wzięła wesoło i przyjemnie spędzić wieczór w teatrze. A takich nie brakuje u nas, jak świadczą zresztą najlepiej ta okoliczność, że kasa teatralna sprzedaje już znaczną część biletów na poniedziałkową premierę.

* Z teatru. Z powodu obywatelowej niedyspozycji pani Irany Bohus, jutro w czwartek, zamiast zapowiadzanego „Fausta“, daną będzie „Mignon“ z panną Hendrichówną.

* Ich owzoro“. trzynastoletnia dziewczynka, która wzięła wesoło i przyjemnie spędzić wieczór w teatrze. A takich nie brakuje u nas, jak świadczą zresztą najlepiej ta okoliczność, że kasa teatralna sprzedaje już znaczną część biletów na poniedziałkową premierę.

* Franciszek Coppé, słynny poeta francuski, niebezpiecznie zachorował. Coppé liczy lat 65.

Repertuar lwowskiego teatru mafoskowskiego. W czwartek „Mignon“ występ p. Handrichówny.

W piątek „Szkoła“ Kawoskiego. W sobotę o pół do 4 popoł. „Wiości i Wacek“ z rzybińskiego, wczoraj o pół do 8 „Zydówka“ wstęp

Szalone przedsięwzięcie.

Powieść.

Przełożyła z angielskiego Janina B.

(Ciąg dalszy).

— Spodziewam się, że nie jesteś zbyt zmęczoną po dwudziestu nocy ostatniej?
— Nie panie.
— Gdzie idziesz?
— Szłam przez mały las.
— Zdasz się bardzo spieszyć!
— Spóźnię się na herbatę.
— Dzisiaj rano byłaś gorzej obdarowana jak reszta służby.
— Jestem od tak niedawna we dworze — odpowiada z prostotą.
— Siostra przysłała pieniądze, by obdarować wszystkich i w jej imieniu. Nie wręczyłam ci rano podarunku od niej, oto jest...
Wymagaj małe etui i pedaję jej.
— Od pańskiej siostry? — pyta mnie z miłą niedowierzającą.
— Przysłała mi pieniądze — odpowiadam z całą pewnością — ale ja sam wybierałem podarunek. Jest to pamiątka dwóch ostatnich nocy.
— Na pamiątkę ostatniej nocy — powtarza.
— Tak, to były piękne dwie godziny, nieprawdaż?
Robercie, mój chłopce, o ileż rozszaniej

byłoby przejść prosto swą drogą. Jestem tuż obok niej blisko i patrzę na jej ramienia się twarzyczkę.
— Nie chcesz przyjąć tego upominku?
— Od pańskiej siostry?
— Ależ naturalnie, od mej siostry!
Wysuwa nieśmiało rękę, potem cofa ją z westchnieniem.
— Czyż ja mogę to przyjąć?
— A dlaczegożby nie? Nie odmówiłaś przyjęcia rękawiczek.
— To było co innego.
Wyraz zmieszania pojawia się na jej twarzy.
— Zdaje mi się... i urywa.
— Zdaje ci się?
— Och! nie wiem.
— A więc proszę otworzyć etui i zobaczysz.
Rękami w rękawiczkach nie może rozwiązać sznureczka, który otacza pudełko; ja przeoinam go i ukazuje się mała broszka.
— Ach, jakie to ładne! — woła, podziwiając biżuterię z dziecięcym zachwytem.
— Wyżywa się doskonale, nie nie brakuje, oto śrubki i rzemycaki; dziękuję, to śliczna broszka.
— Ale niepodobna do tych żył, które ty masz. Czy nie mogłabyś mi powiedzieć, gdzie je kupiłaś? Chciałbym mieć takie same.
— To był podarunek.
— Od kogo? — wyrwa mi się pytanie.
— Mniejsza z tem — odpowiada, prostując się.
— Istotnie, daruj mi, mówię bez zasta-

nowienia.
Zgrabnym ruchem główki odpowiada na me usprawiedliwienie.
Skąd moja panna służąca nabrała podobnych manier?
Zmrok zapada, pora spóźniona i ziano dokuczliwe; powinienem co prędzej wracać do domu, ale tak mi przyjemnie patrzeć na nią, że zapominam o zimnie i wszystkich innych względach.
— Już późno — odzywa się, spoglądając na ściemniające się niebo — muszę wracać spiesząco. Idę razem z nią wąską drożyną.
— Odwilż będzie, lód wnet zniknie — mówi znów.
— Dzisiaj jeszcze dobry; przyjdź tej nocy, Soro.
— Nie.
— Dlaczego?
— Spuszczaj głowę.
— Czy dlatego, że się ślizgałem z tobą poprzedniej nocy?
Rumiem się, potwierdzając ruchem głowy.
— Zdawało mi się, że ci to sprawiło przyjemność! — mówię jej lekko urażony.
— Tak, w istocie — dodaje cichutko.
— A więc dlaczego nie przyjdź znów — szepczę jej w uszko.
Lecz ona podnosi głowę i spogląda mi prosto w twarz.
— Nie przyjdę, to nie byłoby dobrze — odpowiada rezolutnie.

Sara jest rozsądna i ja odzyskuję równowagę. Odsuwam się od niej nieco.
Ależ ja tracę głowę.
— Pomimo wszystko ślizgawka przy świetle księżycy jest orzeźwiająca rozrywką — mówię z przymuszonym uśmiechem — jeżeli nastąpi odwilż i lód podejdzie woda, będzie bardzo nieprzyjemnie.
— W istocie.
Na policzki jej występuje rumieniec, spojrzenie ożywia się.
— Sara nie znajduje zbyt ciężką służbę we dworze?
— Wcale nie.
Widzę, jak powstrzymuje śmiech; zjawia się doleczek na jej policzku, odległość dzieląca nas znów się zmniejsza.
— Dlaczego się uśmiechasz?
— Z pańskiego pytania. Prawie nic nie mam do roboty. Nigdy nie pomyślałam, angażując się jako panna służąca, że...
Wstrzymuje się, zagryzając usta.
— Cóż ci tę myśl poddało? Nie byłaś na to wychowywaną?
— Wcale nie byłam chowaną — odpowiada z uśmiechem figlarnym — byliśmy zawsze poza domem, gdy nasz... — zatrzymuje się znów.
— A więc... Kiedy wasz...
— Gdy nasz nauczyciel przychodził — wybucha śmiechem.
Jakiż zachwycający ma uśmiech.
— Myślę o wszystkich figlach, które mu

plataliśmy.
— My, któż to my? Masz liczną rodzinę?
— Jest nas sześcioro.
— Chłopców czy dziewcząt?
— Trzech chłopców i troje dziewcząt.
To wszystko, czego mogę się dowiedzieć, imiona braci i siostr jej nie obchodzą mię zresztą.
— Czemu zajmuje się wasz ojciec?
— Jest trochę... agronomem... tak agronomem.
To tłumaczy mi wyższość jej wychowania. Zapewne ojciec jej stracił majątek, bo właśnie lata były niepomyślne dla rolników, zmuszony więc był oddać dziewczęta do służby.
Zaczyna się śmiać znów, nie chcąc mi powiedzieć przyczyn.
Już jesteśmy bardzo blisko dworu, przed bramą musimy się rozłączyć. Ona powróci do pokoju służby a ja do mego samotnego fumaru.
Zapewne osamotnienie moje czyni mi jej towarzystwo tak przyjemnym, ale jestem zdecydowany nie popełnić głupstwa.
(C. d. n.)

Drobne ogłoszenia
po 4 hl. od wyrazu.

Taniej jak węgierski!
Kupujcie
Lwów, Czerw. 14. 87

Obecnie obok teatru, ul. Hetmańska 87

Żyży
wszelkich systemów. Szarecki i „Rennwolf”. Narty (Ski) alpejskie. Łatanie sztylnych rękawic i powozów. Przybory do szermierki polca 915

W. Łukaszewicz,
Lwów, ul. Akademicka 26.

„Allianz“
Akcyjne Towar. Ubezpieczeń na życie i renty.
Fundusz gwarancyjny pa dańd 31 grudnia 1906, koron 11,013,406 42. Stan ubezpieczeń po dzień 31 grudnia 1906 286,342 osób z kapitałem 88,000,000 k. Ogółem wypłacona kwota od założenia Towarzystwa około 8,000,000 koron.
Prospektus taryfy roszyła, tudzież bliższych informacyj udzie a

„Allianz“
Akcyjne Towar. ubezpieczeń na życie i renty.
Filia dla Galicji i Bukowiny:
Lwów,
pl. Bernardyński 2 a.

„Doroteum“
Lwów, ul. Szajnochy,
kupuje i sprzedaje wszystkie możliwe urządzenia domowe i gospodarcze, nabywane lub pozbywane z mas spadkowych, licytacyjnych z wolnej ręki i przymusowych, tudzież wszelkie przedmioty pozbywane wskutek przeniesienia, przesiedlenia lub stosunków rodzinnych. Ogółem wypłacona kwota od założenia listowne za nadesłaniem 20 h. w markach. 764

Jedyny polski przekład
„NORY“
sztuki w 3 aktach
Henryka Ibsena
wyszedł w nowej serii 12-centowej
Biblioteki powszechnej
która zawiera: 894

622/624. Charakterystyki literackie. XVII. Literatura polska syberyjska przez Dr. M. Janika.
624. Mendon. Nowella.
625/629. Bodzantowica. Boje Polskie i przygody żołnierki.
630. Zots. Nowella.
631/632. Korzeniowski. Wąsy i peruka. Komedya.
639/637. Orszakowska. Marta. Powieść.
638/640. Lis Mykita. Poemat nadsładowany z wzoru niemieckiego.
641. Zela. Radykał. Nowella.
642/643. Ibsen. Nora czyli Dom lalki.
644. Orzechow. Złoty Nowel, t. III.
645/648. Grabowski. Z obczyzny.
647. Słowacki. Kalęda Marek.
648/650. Doyle. Z przygód Sierlocka Holmesa. Przekład z angielskiego.
Dalsze tomiki w druku.

Nadto polecam z Wydawnictwa **„NORY“** najnowszą Tom XXIV.
Ustawy o nigrach należącościowych przy konwersji długów hipotecznych. a mianowicie: Ustawa z 22 lutego 1907 Dz. up. l. 49. Ustawa z 22 lutego 1907 Dz. up. l. 48 i Ustawa z 25 marca 1907 Dz. up. l. 70 z dodaniem Tabel do obliczenia należności składowych i intabulacyjnych.
Cena egz. 1 k. 20 h., z przel. 1 k. 40.
Na składzie w księgarniach.
Katalog na żądanie przesyła darmo i oplatnie.
Księgarnia W. Zuerkandla w Złoczowie.

Polecam: FOSFORAN WAPNIOWY jako dodatek do karmy dla bydła i drobiu; 878
TEUSZCZ KOSTNY do fabrykacji mydła;
Przypominamy już do wiosennych zasiewów; SUPERFOSFATY z gwarancją składników; SIARKAN AMPNOWY z 20% azotu; SALETRE CHILSKA; SIARKAN POTASOWY; wszystko gwarantowane i po cenach najniższych.
I. Gal. Tow. Akc. dla Przemysłu Chemicznego Lwów, ul. Akademicka 8.

Obwieszczenie licytacji.
W celu sprzedaży przez licytację drzewostanu sosnowego i dębowego do gminy miasta Sokala należącego, a mianowicie:
1) w rewirze lasowym **Radwaniec**, o powierzchni 10-57 ha., czyli 18-37 morga niższo austr.
2) 3987 sztuk sosen o miąższości 4500 m³ drzewa opałowego i 666 m³ drzewa na opał;
b) 23 sztuk dębów o miąższości 20 m³ drzewa użytkowego i 10 m³ drzewa opałowego;
c) 1250 sztuk grabczaków i dębeczków o miąższości 250 m³ drzewa opałowego.
2) w rewirze lasowym w **Skomorochach**, o powierzchni 4-74 ha., czyli 8-24 morga niższo austr.
a) 1447 sztuk dębów o miąższości 650 m³ drzewa użytkowego 580 m³ drzewa opałowego, tudzież
b) 100 sztuk sosen o miąższości 855 m³ drzewa użytkowego i 105 m³ drzewa opałowego.
Publiczna licytacja ustna i zapomoż ofert pisemnych odbędzie się w dniu 18 grudnia 1907, w kancelaryi Magistratu miasta Sokala, o godzinie 10 przed poł.
Cena wywołania ustanawia się na drzewostan:
1) w rewirze lasowym Radwaniec po 410 koron za jeden morg drzewostanu,
2) w rewirze lasowym w Skomorochach po 3100 koron za jeden morg drzewostanu.
Oferty należyce otemplowane, własnoręcznie podpisane, z dołączeniem zapewnieniem miejsca zamieszkania oferenta, z oświadczeniem że oferentowi są warunki licytacji dokładnie znane i takowym się poddaje, nadto zaopaszone we wadyh w wysokości 10%, od ceny wywoławczej, mają być wnoszone najpóźniej do godziny 6 wieczór w dniu poprzedzającym licytację w kancelaryi Magistratu w Sokalu.
Bliższe warunki licytacji przejrzeć można w godzinach urzędowych w kancelaryi Magistratu w Sokalu.
Magistrat król. wola. miasta w Sokalu, 23 listopada 1907.
948 Burmistrz **Wysoczański**.

Kukurudzę
suchą, zdrową, do gorzeli i na mleko — dostarcza najtaniej, franco, do wszystkich stacyj kolejowych

Bank Rolniczy
we Lwowie.

Księgarnia G. Gebethnera i Sp. w Krakowie poleca 931

„Złote ziarna“
Zbiór modlitw kościelnych, odpustowych oraz pozostawionych nam przez Świętych. Głównie tłumaczonych z angielskiego i wyjętych z Rakolty (Raccola), z dodaniem modlitw świętych polskich i pieśni naszych.
Cena brosz. koron 3, oprawne w płótno koron 4-20, oprawne w szagrum koron 6.
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Dalmios
z wataj Salvesol
Tutki cygaretkowe egipskie, ozdobne, dla wybrednych smakoszy. 820
Pałają się równo i lekko, nie czernieją, smak mają łagodny, nie spalają się szybko, wskutek tego dym jest chłodny, co jest wielką zaletą tutek cygaretkowych. Każdy palący tytoń, chce uniknąć zatrucia nikotyną, winien pać tylko w cygaretkach szklanych, z wataj „Salvesol”; pochłania ona nikotynę, a więc ususza jej szkodliwe działanie.
Oryginalny pakietek „Waty Salvesol” wystarcza na 200-400 papierosów lub cygar.
10 cygaretek szklanych 1 k. 20 hal.
Pakietek waty „Salvesol” 30 lub 60 hal.
1000 tutek cygaretkowych Dalmios 3 k. 20 hal.
Wyroby to poleca:
Zakład przemysłowy wyrobów papierowych
„NORIS“
Mr. W. BŁDOWSKI, — Kraków 23.

Fortepian przegrany kapie, Kopernicka 26, Lwów, Skienian. ski. 950

Do elast
małomie małe dworskie, świeżo, tuzost, nie solone po 70 ct. za 60 kg. oraz małe deserowe codziennie świeżo po cenach targowych poleca handel **Leonarda Solskiego**, Lwów, ul. Batorska 2. 942

Owe dwie niemieckie małe Panie, które dnia 3 listopada roku zeszłego między podria 7 a 8 wieczorem w przedchoście widziałem na ulicy Akademickiej we Lwowie, w bardzo ważnej sprawie prosię najulitniej o podanie mi adresu swego i sposobu, jak mógłbym im te sprawy osobiście przedstawić. 926
Karol Cmauderna.

Miód potania! Najlepszy deserowy kuracyjny twardy 5 kor. 90 hal., serowy gładki 4 kor. 90 hal., gęsty płynny 3 kor. 90 hal., biały 2 kor. 90 hal., czarny 1 kor. 90 hal., w 5 kg. franco. W. Altema, Verzeck 14, Węgry. 917

Jabłka! Orzechy!
jabłka deserowe, najlepsze, rajdrowe wybrane gatunki 2. 175.
Orzechy włoskie, duże, cienkie łupiny, białe i drobne siano st. 190, 5 kilo franco. E. Altema, Verzeck 14, Węgry. 917

Miód pszczołny! najlepszej jakości, kości, prawdziwy, pod gwarancją, wysyła w 5-kilogram. blaszankach po 5 k. 75 h. opłacone J. MENCZER w Mikulincach. Większą ilość znacznie taniej. 949

Na Gwiazdkę
najpraktyczniejszym podarkiem dla każdej oszczędnej i praktycznej gospodyni jest najlepsze 912

Johna maszyna do prania
„pepa para”. Największy i główny skład
Jan Schumann,
Lwów.
Filia: Pańska 23/26.

Refosco
smakomite, ciemno-czerwone, słodkie, deserowe wino kor. 7-80
cypryjskie wino złotostółne 7-40
Lacrimae-Christi 5-60
Madera, wzmocnione, złote 10-60
Malaga, czerwono-brunatne 9-
Tamska rana 14-
Korkak doskonały 12-
za 4-litrowe szklki wraz z odpowiednią za tego ciekłości, wysyła opłacone za pobraniem pocztowca 8-88
R. Maitl, Capodistria

„Allianz“
Akcyjne Towar. Ubezpieczeń na życie i renty.
Fundusz gwarancyjny pa dańd 31 grudnia 1906, koron 11,013,406 42. Stan ubezpieczeń po dzień 31 grudnia 1906 286,342 osób z kapitałem 88,000,000 k. Ogółem wypłacona kwota od założenia Towarzystwa około 8,000,000 koron.
Prospektus taryfy roszyła, tudzież bliższych informacyj udzie a

„Allianz“
Akcyjne Towar. ubezpieczeń na życie i renty.
Filia dla Galicji i Bukowiny:
Lwów,
pl. Bernardyński 2 a.

Szkoła chowu drobiu
w Zielonej pod Rawą ruską sprzedaje 908
kurczęta i pulardy
bite, w 5-kilowych paczkach na zamówienie, 1 kg. 80 ct. nietuczonych, i sz. tuczonych — żywe rasowe Zielononóżki polskie. — Kaczki Pekling po 7 kor. sztuka. Indyki Mamuty metaliczne 11 kor. sztuka.

Zarząd pasieki
Ant. Kralńskiego
— w Jenierzianach ad Borszów, —
wysyła w 5-kilowych blaszankach, wszystkie opłacone, prawdziwy miód lipcowy w cenie 6 kor. 50 hal., a wybory miód lipcowy w cenie 7 koron. Wysyła również miody pitne, wyszczególnione na kilku wytwarach, a to: miodowy kasztanowski, królowski i miody pitne owocowe jak Borówczak, Malinjak, Dereniak, Wiśniak, Winogronak, Ojstyniak itd. w 5-cio kilowych blaszankach, wszystko opłacone, w ośmiod 6 kor. 40 hal. do 6 k. 80 h. Oenniki na żądanie franco. 821

Z Najwyższego rozkazu Jego ces. i król. Apostolsk. Mości
XXVIII. c. k. Loterya państwowa
dla celów dobroczynnych cywilnych. 870
Loterya ta, jedyna w Austrii prawnie dozwolona, zawiera 18.389 wygranych gotówką w łącznej kwocie 512.980 koron.
Główna wygrana wynosi **200.000 koron gotówką**
Clagnienie **nieodwołalnie 19 grudnia 1907 r.**
Los kosztuje 4 kor.
Losy te nabyć można w oddziale dla losów państwowych Wiedeń III. Vorderer Zollamstr. 7, w kolekturach loteryjnych, urzędach podatkowych, pocz. telegraficznych, oraz urzędach kolejowych, w kantorach wymiany itd. Wykaz losowań otrzymują kupujący bezpłatnie. Posayłka losów jest wolna od opłaty pocztowej.
Z e. k. Dyrekcji loter. (Oddział losów państw.)

Sadzonki
wikliny koszykarskiej
w odmianach Saliz viminalla i americana uszane jako najlepsze do celów koszykarskich, poleca **Rerdynand Kalkstein** Siedliszowice, 867 poczta Siedliszowice.

Najprzyjemniejsze podarki
na św. Mikołaja, Gwiazdkę i Nowy Rok
Perfumy: Ideal, Gardenia, Amaryllis, Tréfle du Japon, Fiołki parmeńskie itp. od 2 k. do 10 koron.
Kasetki z perfumami! od 1 k. 20 h. do 20 k.
Wody kolońskie i kwiatowe, wykwiłtne.
Kasetki japońskie i chińskie na chusteczki, rękawiczki i biżuterię od 2 k. do 10 koron.
Puszki na puder i mydło w wielkim wyborze od 50 h. do 6 koron.
Kasetki z przyrządami do czyszczenia i pielęgnowania paznokci od 3 k. do 20 koron.
Rozpylacze do perfum metalowe i szklane od 60 h. do 20 koron.
Lustra toaletowe do podróży i kieszonkowe w wielkim wyborze.
Szczotki do włosów, wásów, zębów, paznokci i sukien w wielkim wyborze i na różne ceny.
Pudry i mydła toaletowe znakomite 923
poleca **Jan Ichnatowicz**
Lwów, ul. Sykstuska 25. Lwów, ul. Hetmańska 8. stacja tranwaju. — Przemysł, ul. Mickiewicza 11.
Stanisławów, ul. Sapieżyńska. Kraków, Sukiennice 20.

Colosseum w Pałacu Hermarów
pod artystycznym kierownictwem **Rudolfa Franstaka**.
Codziennie przedstawienie o 8-mej wieczorem
W Niedziele i święta dwa przedstawienia, o 4-tej i o 8-mej.
PROGRAM: „Przeciwny skutek” farsa w 1 akcie. — Humorystyczny cyklis. — Subretka. — Żongler. — Cudowna grota. — Vitograf „Rozbójnicy morscy“.